
                                                                 
AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE,L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

 
Dipartimento	Tecnologie	Energetiche	
Divisione	Bioenergia,	Bioraffineria	e	Chimica	Verde	
Il	Responsabile	

Determinazione n. 32/2020/DTE-BBC 

 

Autorizzazione a contrarre per l’affidamento diretto per ricambi per effettuare la manutenzione ordinaria e 
straordinaria delle due pompe Zambelli Digit, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. 
 

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE BIOENERGIA, BIORAFFINERIA E CHIMICA VERDE 

Visti: 

 l’art. 37 della legge 23 Luglio 2009 n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 221, che 
istituisce, sotto la vigilanza del Ministero dello Sviluppo Economico, l’Agenzia nazionale per le 
nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile (ENEA); 

 il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente e della 
tutela del Territorio e del Mare del 23 marzo 2016, con il quale è stato nominato il Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, 
dal sig. Mauro Libè e dal prof. Alessandro Lanza, in qualità di Consiglieri;  

 l’art. 100, comma 2, del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 che proroga il mandato dei componenti 
degli organi statutari degli Enti pubblici di ricerca, scaduti o in scadenza durante il periodo di 
emergenza deliberato dal Consiglio dei Ministri in data 31 gennaio 2020, fino al perdurare dello stato 
di emergenza; 

 lo Statuto dell’ENEA approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche intervenute 
con Delibera n.30/2019/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero dello sviluppo 
economico e dell’Agenzia; 

 la Circolare interna n. 3/AMC del 6 Ottobre 2015 con la quale è stato reso operativo il nuovo sistema 
di deleghe, approvato con Disposizione Commissariale n. 459 (2015) COMM del 05 Ottobre 2015 ; 

 la Circolare interna n. 294/UCP del 26 Giugno 2015 con la quale è stato reso noto il nuovo sistema 
di efficientamento organizzativo per la funzionalità dell’Agenzia; 

 la Circolare n. 4/2017/AMC del 2 agosto 2017, con la quale è stato pubblicizzato il  Regolamento 
Amministrazione, finanza e contabilità dell’ENEA, approvato dal Consiglio d’Amministrazione con 
Delibera n. 61/2017/CA del 14 luglio 2017, in attuazione dell’articolo 37 della legge 23 luglio 2009, 
n. 99, come modificato dall’articolo 4 della legge 28 dicembre 2015, n. 221; 
 

Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione tecnologica, 
nonché alla  prestazione  di  servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione e ai cittadini nei 
settori dell'energia, dell'ambiente e  dello  sviluppo  economico sostenibile; 



Considerato che: 

Nelle attività di gassificazione è necessario il monitoraggio degli inquinanti tramite analisi post processo 
dei contaminanti organici ed inorganici campionati durante le campagne sperimentali. In tale ambito si 
inseriscono le pompe utilizzate per il campionamento del gas. 

Vista la modesta entità della spesa è stato chiesto un preventivo alla ditta AZ VACUUM di Alessio 
Zucchini Via Vinca n.1  - 40016 San Giorgio di Piano (BO) P.IVA: 03429461209, in quanto è la 
concessionaria dei ricambi DVP, produttore delle pompe e delle parti necessarie . 

Vista l’offerta prodotta dalla Ditta AZ VACUUM di Alessio Zucchini pari a € 263,00 iva esclusa, 
unitamente alla documentazione richiesta in fase di richiesta di offerta. 

Vista  la Relazione giustificativa dell’Ing. Giacinto Cornacchia, Responsabile DTE-BBC – TER e 
richiedente i ricambi di cui alla presente determinazione, e preso atto delle motivazioni in essa espresse. 

PRESO ATTO    : 

che si può procedere al perfezionamento dell’atto negoziale senza l’obbligo di far ricorso al Mercato 
elettronico PA, ovvero alla Piattaforma telematica ENEA di recente implementata, trattandosi di importo 
inferiore a 5.000 euro, come da Comunicato ANAC del 30/10/2018 ( che si deve intendere integrato dalle 
recenti modifiche al Codice degli Appalti introdotte con la Legge di bilancio 2019 ) e come da Lettera 
LEGALT/AMC del 09/01/2019 prot. 1062. 

Considerato che premesse ed allegati fanno parte integrante della presente Determina 

D E T E R M I N A 

a) di autorizzare l’espletamento di una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2
lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

b) L’affidamento della fornitura dei ricambi di cui in titolo all’Impresa AZ VACUUM di Alessio
Zucchini Via Vinca n.1  40016 San Giorgio di Piano (BO P.IVA: 03429461209 e l’emissione del
relativo ordine per un importo di € 263,00  iva esclusa;

c) l’ammontare dell’iva in € 57,86 ;

a) di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Dr. Gaetano Bongiorno, ai sensi dell’art. 31 del
D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..

La spesa totale di € 320,86  (IVA compresa) troverà copertura, nell’ambito degli stanziamenti della 
commessa G0FX sulla v.p.c. U 1.03.02.09.004.01 (155-Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e 
macchinari),  in termini di competenza e di cassa del Bilancio di previsione 2020. 

Trisaia,22/06/2020 Documento firmato digitalmente 
      ll Responsabile DTE-BBC 
      Ing. Giacobbe Braccio 


		2020-06-22T09:27:16+0000
	Rotondella (MT)
	Giacobbe Braccio
	Il Responsabile della Divisione Bioenergia Bioraffineria e Chimica Verde




